
CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

FRANCOS PAGOS

A 819.122,71 8.191,23 165.462,79

B 836.875,09 8.368,75 169.048,77

C 892.666,69 8.926,67 180.318,67

D 912.954,64 9.129,55 184.416,84

E 938.313,76 9.383,14 189.539,38

F 966.462,34 9.664,62 195.225,39

G 995.456,85 9.954,57 201.082,28

H 1.025.320,58 10.253,21 207.114,76

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 819.122,71 8.191,23 81.912,27 181.845,24 1.091.071,46

B 836.875,09 8.368,75 83.687,51 185.786,27 1.114.717,62

C 892.666,69 8.926,67 89.266,67 198.172,01 1.189.032,03

D 912.954,64 9.129,55 91.295,46 202.675,93 1.216.055,59

E 938.313,76 9.383,14 93.831,38 208.305,65 1.249.833,92

F 966.462,34 9.664,62 96.646,23 214.554,64 1.287.327,83

G 995.456,85 9.954,57 99.545,69 220.991,42 1.325.948,53

H 1.025.320,58 10.253,21 102.532,06 227.621,17 1.365.727,01

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 819.122,71 8.191,23 122.868,41 190.036,47 1.140.218,82

B 836.875,09 8.368,75 125.531,26 194.155,02 1.164.930,13

C 892.666,69 8.926,67 133.900,00 207.098,67 1.242.592,03

D 912.954,64 9.129,55 136.943,20 211.805,48 1.270.832,87

E 938.313,76 9.383,14 140.747,06 217.688,79 1.306.132,75

F 966.462,34 9.664,62 144.969,35 224.219,26 1.345.315,57

G 995.456,85 9.954,57 149.318,53 230.945,99 1.385.675,94

H 1.025.320,58 10.253,21 153.798,09 237.874,37 1.427.246,25

1.242.688,54

Con Bonificación de 10% por Título Secundario

Con Bonificación de 15% por Título Terciario no Universitario

1.014.292,61

1.081.912,03

1.106.501,03

1.137.236,27

1.171.352,35

1.206.493,70

ESCALA SALARIAL ÓPTICA - CADIOA

Sueldos "Mínimos de Ingresos por categoría, para personal de ambos sexos y vigentes  desde el 1º de septiembre de 2024"

TOTAL

992.776,73



CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 819.122,71 8.191,23 163.824,54 198.227,70 1.189.366,18

B 836.875,09 8.368,75 167.375,02 202.523,77 1.215.142,63

C 892.666,69 8.926,67 178.533,34 216.025,34 1.296.152,03

D 912.954,64 9.129,55 182.590,93 220.935,02 1.325.610,14

E 938.313,76 9.383,14 187.662,75 227.071,93 1.362.431,58

F 966.462,34 9.664,62 193.292,47 233.883,89 1.403.303,31

G 995.456,85 9.954,57 199.091,37 240.900,56 1.445.403,35

H 1.025.320,58 10.253,21 205.064,12 248.127,58 1.488.765,48

Contribucion Mínima 01/09/24 01/09/24

Art. 65 CCT 683/14 28.315,53 13.690,98

Tope Cont. Extraord. (1%) 01/09/24 Tope Cont. Extraord. (1%) 01/09/24

Art. 65 CCT 683/14 18.905,31 Art. 4 CCT 683/14 18.905,31

Art. 42º Primer Párrafo 6.327,99 Art.30º Tope Bonif.Ant. 12.441,74

Art. 42º Segundo Párrafo 5.421,33 Art.33º Tope c/Derc.Sem.Pgo. 14.929,88

ACLARACIONES A LA ESCALA SALARIAL

Categoria Empleados

A

B

C

H
Instrumentista,  Auditoría  de  Calidad, Programación  de sistemas;  Proyectista  Máquinas, moldes e  instalaciones; Capacitador o 
Instructor; Normas de aseguramiento de sistemas de calidad, Viajante.

E
Control de Calidad.  Control Procesos, Seguridad e higiene; Atenc.Telefónica a clientes y  pedidos; Liquidación  de Sueldos; Operador de 
Consola; Facturación; Chofer ejecutivo; Programador de Cálculo de Tallado, Toma de Recetas, Control de Egresos e Ingresos de 
Mercadería.

F
Análisis de Cuentas; Contaduría; Asistencia Técnica Cliente; Programación de Producción; Preparación Pedidos en General, Carga 
Pedidos por Sistema (PC).

G
Técnicos:  Electrónico,  electromecánico,  electricista,  mecánico,  químico, computación, Dibujo Técnico  y  Cadista (autocad); Obras e 
Inspección Técnica, Técnico óptico.

FUNCIONES SEGÚN CATEGORIA

Cadete; Empleado Maestranza

Empleado Intendencia, Recepción, Archivo y Oficina General.

Empleado de atención telefónica, Auxiliar de Control de Calidad, Balanza, Portero, Sereno, Bombero y Repositor.

D
Empl.Costos, Cta.Cte. Ventas mostrador, Compras, Tesoreria/Finanzas, Oficina de Personal, Auditoría, Laboratorio, 
Importación/Exportación; Expedición/Logística; Almacen y/o Pañolero; Depósito/Expedición; Chofer con tareas  administrativas,  
Enfermero y Empleado de óptica.

Con Bonificación de 20% por Título Universitario

Contribucion por
Persona Ocupada

• Artículo 29: "Los capataces o Supervisores percibirán como mínimo un 25% más que el trabajador de mayor función a su cargo.     
• "Los Encargados percibirán como mínimo un 20% más que el operario de mayor función a su cargo.     
• "Los Lideres percibirán como mínimo un 10% más que el operario de mayor función en el sector que se desempeña.     
• Artículo 30º "Bonificación por Antigüedad".     
• El maximo de años a considerar por este concepto es de 30 años.-         
• NOTA: EL "FRANCO PAGO / DESCANSO SEMANAL PAGO", establecido en el Art. 33, equivale al 20% de la suma de los ítems "Sueldo Mínimo, Bonificación por
Antigüedad, Título si lo tuviere y demas rubros remunerativos que compongan la remuneración.


